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Oficio n°.85-21/GAPRE
Umbauba/SE, 15 de julho de 2021

A Sua Exceléncia o Senhor

Fernando Augusto Prado de Santana Costa
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Rua Benjamim Constant, 152 - Centro

CEP 49.260-000 Umbauba/SE

Assunto/Ref.: Encaminha Lei n° 802/2021.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a sangéo da Lei n°. 802, datada de 30 de junho de
2021; e considerando a ligdo do art. 79, inciso V, da Lei Organica Municipal,
estamos encaminhando a essa Casa de Cidadania e Civismo Umbaubense, a Lei
em epigrafe que “Institui a Semana da Juventude no Ambito do Municipio de
Umbauba e determina providéncias correlatas”.

Atenciosamente,
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Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBAUBA

Praca Gil Soares, 272 — Centro ~ Umbatiba/SE - CEP 49.260-000
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LEI N°. 802, DE 30 DE JUNHO DE 2021

*EITURA MUNICIPAL DE UMBAUBA/SE

- PUBLICACAO -

WARIQ OFiCIAL O MUNICIPY Institui a Semana da Juventude no Ambito

WOV EDICAO N 'fop do Municipio de Umbauba e determina
DATA 'O providéncias correlatas.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UMBAUBA, ESTADO DE SERGIPE, faz
saber que a Camara Municipal de Umbauba aprovou e ele sanciona a seguinte Lei

Art. 1°. Fica instituida, no ambito do Municipio de Umbauba, a "Semana
Municipal da Juventude”, a ser comemorada, anualmente, na semana sobre a qual recaia
0 dia 12 de agosto - Dia Internacional da Juventude.

Art. 2°. Para fins de orientagao sobre o seu funcionamento e de divulgagao da
programagéo da Semana Municipal da Juventude, os Poderes Publicos municipais
utilizarao de todos os recursos de comunicagao social disponiveis, com o objetivo de:

I- Dar ampla publicidade as atividades constantes da Semana Municipal da
Juventude;

H- Sensibilizar a populagdo para as pautas que envolvem os direitos da
Juventude;

Il- Promover a adesdo da participacdo dos jovens umbaubenses nas
atividades da Semana Municipal da Juventude:

IV- Convidar e envolver os mais amplos setores da sociedade na realizacao da
Semana Municipal da Juventude e:

V- Estimular o protagonismo juvenil na organizagao e realizagdo da Semana
Municipal da Juventude.

Art. 3°. Entre outros relacionados com a promogao dos direitos juvenis e em
consonancia com o que determina a Lei N° 12.852/2013". sdo objetivos da Semana
Municipal da Juventude:

I- Propor agbes para o desenvolvimento da intersetorialidade das politicas
estruturais, programas e agdes municipais voltados para a populagao jovem;

II- Incentivar a ampla participagao juvenil na formulagao, implementacdo e
avaliagao das politicas estruturais, programas e acbes municipais voltados para essa
populagao;

Ill- Discutir e propor alternativas de inser¢éo social do jovem na promogao de
programas que priorizem o seu desenvolvimento integral e participagdo ativa nos espagos
decisorios;

IV- Debater alternativas para o atendimento dos jovens, de acordo com suas
especificidades, perante os 6rgdos publicos e privados prestadores de servicos a
populagdo umbaubense, visando ao gozo de direitos simultaneamente nos campos da
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saude, da educacao, do esporte, da politica, da economia, da sociedade da cultura e do
meio ambiente:

V- Discutir e propor meios e equipamentos publicos que promovam o0 acesso a
produgao cultural, a pratica esportiva, a mobilidade territorial e a fruicdo do tempo livre;

Vi- Contribuir para a promogao do territério da cidade de Umbauba como
espago de integragao;

VII- Apresentar sugestdes para o fortalecimento das relagdes institucionais
entre os entes federados e as redes de d6rgaos, gestores e conselhos de Juventude:

VHI- Debater e apresentar mecanismo que ampliem a gestao de informacao e
producédo de conhecimento sobre juventude;

IX- Ajudar a promover a integracao estadual e nacional entre os jovens:

X- Discutir e propor agdes que visem a integracao das politicas de juventude
com os poderes. com o Ministerio Publico e com a Defensoria Publica.

Paragrafo Unico - Os resultados das atividades integrantes da Semana
Municipal da Juventude deverdo compor um relatério final que devera ser distribuido.
como documento sintese do evento, a todos os érgdos publicos, conselhos e entidades
que tratem das politicas juvenis.

Art. 4°. Durante a Semana Municipal da Juventude, sera realizada a
conferéncia Municipal da Juventude de Umbaulba, em atendimento ao que determina o
artigo 43, inciso IV, da Lei n° 12.852/2013.

Art. 5°. A Semana Municipal da Juventude passa a integrar o catendario Cficial
de Datas e Eventos do Municipio de Umbauba.

Art. 6°. Fica autorizado o poder Executivo, observada a disposicao
orcamentaria correlata, a realizar as despesas decorrentes da execucao desta lei
inclusive suplementadas. se necessario.

Art.7°. O Poder Executivo regulamentara esta lei, no que couber, no prazo
maximo de cento e oitenta (180) dias, contando de sua publicaco.

Art.8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFE{TO MUNICIPAL DE UMBAUBA - ESTADO DE

SERGIPE, EM 30 DE JUNHO DE 2021. (A
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PROJETO DE LEI N° 04 DE 23 DE MARCO DE Z¥¥e

Autoria: Vereador Moisés Augustinho dos Santos

O vereador, Moisés Augustinho dos Santos, da bancada do Partido Cidadania
da cidade de Umbatiba, Estado de Sergipe, no uso de suas atribuigdes € nos
termos da Lei Orgénica do Municipio, submete a apreciagdo do Egrégio
Plenario o seguinte Projeto de let:

Institui a Semana Municipal da
Juventude no Aambito do
Municipio de Umbauba e
determina providéncias
correlatas.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UMBAUBA:

Faz saber que a CaAmara Municipal de Umbauba, Estado de Sergipe,
sancionou a seguinte Let:

Art. 1° Fica Instituida, no 4mbito do Municipio de Umbatba, a “Semana
Municipal da Juventude”, a ser comemorada, anualmente, na semana sobre
a qual recaia o dia 12 de agosto — Dia Internacional da Juventude.

Art. 2°. Para fins de orientagdo sobre o seu funcionamento e de divulgagdo
da programagdo da Semana Municipal da Juventude, os Poderes Publicos
municipais utilizario de todos os recursos de comunicagdo social
disponiveis, com o objetivo de:
I- Dar ampla publicidade as atividades constantes da Semana Municipal
da Juventude;
ii- Sensibilizar a populagdo para as pautas que envoivem os direitos da
Juventude;
{ll-Promover a adesdo da participagdo dos jovens umbaubenses nas
atividades da Semana Municipal da Juventude;
IV- Convidar e envolver os mais amplos setores da sociedade na
realiza¢do da Semana Municipal da Juventude e

Rua Benjamim Constant n2 152 - Centro, Cimara de Umbatba - SE, CEP: 49260-000, Telefone: (79)
3546-1546 e celular (79) 99938-6805, E-mail: professormoises23@gmail.com, Horario de
funcionamento: Seg. a Sex. 07:00 - 13:00.
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V- Estimular o protagonismo juvenil na organizagdo e realizagdo da
Semana Municipal da Juventude.

Art. 3°. Entre outros relacionados com a promogdo dos direitos juvenis e em
consonancia com o que determina a Lei N°® 12.852/2013", sdo objetivos da
Semana Municipal da Juventude:
- Propor agdes para o desenvolvimento da intersetorialidade das
politicas estruturais, programas e agdes municipais voltados para a
populagdo jovem;
II - Incentivar a ampla participagdo juvenil na formulagdo,
implementagfo e avaliagdo das politicas estruturais, programas e agdes

b ~

nunicipais voltados para essa populagdo;

III — Discutir e propor alternativas de inser¢do social do jovem na
promogdo de programas que priorizem o seu desenvolvimento integral e
participagdo ativa nos espagos decisorios;

[V — Debater alternativas para o atendimento dos jovens, de acordo com
suas especificidades, perante os 6rgdos publicos e privados prestadores
de servigos a populagdo umbaubense, visando ao gozo de direitos
simultaneamente nos campos da saude, da educagfo, do esporte, da
politica, da economia, da sociedade, da cultura e do meio ambiente;

V — Discutir ¢ propor meios e equipamentos pubiicos que promovam o
acesso a produgdo cultural, 4 pratica esportiva, a mobilidade territorial e
a fruigdo do tempo livre;

VI — Contribuir para a promogdo do territorio da cidade de Umbaiiba
como espaco de integragio;

VII — Apresentar sugestdes para o fortalecimento das relagdes
institucionais entre os entes federados ¢ as redes de orgdos, gestores ¢
conselhos de juventude;

VIII — Debater ¢ apresentar mecanismos que ampliem a gestdo de
informagéo e produgdo de conhecimento sobre juventude;

IX — Ajudar a promover a integragdo estadual e nacional entre os jovens;,
e

X — Discutir e propor agdes que visem & integragdo das politicas de
juventude com os Poderes, com o Ministério Pablico e com a Defensoria

! Lei federal que institui o Estatuto da Juventude e dispde sobre os direitos dos jovens, os principios ¢
diretrizes das politicas pliblicas de juventude ¢ o Sisterna Nacional de Juventude - SINAJUVE.

Rua Benjamim Constant n2 152 - Centro, Camara de Umbadba — SE, CEP: 49260-000, Telefone: (79)
3546-1546 e celular (79) 99938-6805, E-mail: professormoises22@gmail.com, Horario de
funcionamento: Seg. a Sex. 07:00 - 13:00.
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Pablica.

Paragrafo Unico — Os resultados das atividades integrantes da Semana
Municipal da Juventude deverdo compor um relatorio final que devera
ser distribuido, como documento sintese do evento, a todos os orgdos
publicos, conselhos e entidades que tratem das politicas juvents.

Art. 4°. Durante a Semana Municipal da Juventude, sera realizada a

Conferéncia Municipal da Juventude de Umbauba, em atendimenio ao que
determina o artigo 43, inciso IV, da Lei N° 12.852/2013.

Art. 5°. A Semana Municipal da Juventude passa a integrar o Calendario
Oficial de Datas e Eventos do Municipio de Umbatba.

Art. 6°. Fica autorizado o Poder Executivo, observada a disposigdo
or¢amentaria correlata, a realizar as despesas decorrentes da execugdo desta

lei, inclusive suplementadas, se necessario.

Art. 7°. O Poder Executivo regulamentara esta lei, no que couber, no prazo
maximo de cento e oitenta (180) dias, contado da data de sua publicagdo.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Camara Municipal de Umbaitiba, 01 de junho de 2021

PROFESSOR MOISES
Vereador ~ Cidadania

Rua Benjamim Constant n2 152 - Centro, Camara de Umbadba — SE, CEP: 49260-000, Telefone: (79)
2546-1546 e celular {79) 99938-6805, E-mail: professormoises23@gmail.com, Horario de

funcionamento: Seg. a Sex. 07:00 - 13:00.



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
UMBAUBA - ESTADO DE SERGIPE

TRAMITACAO DO PROJETO DE LEI N° 04/2021.

AUTOR: Vereador Moisés Augustinho dos Santos
PROJETO DE LEIL: N°04/2021

PREAMBULO: Institui a Semana Municipal da Juventude no ambito do Municipio de Umbadba ¢
determina providéncias.

ENTRADA NA SECRETARIA DA CAMARA: 23/03/2021

LEITURA EM PLENARIO: 20/04/2021.
DISTRIBUIDO AS COMISSOES
” Comissio de Justiga: 20/04/2021.
Comissido de Finangas:20/04/2021.
PARECERES EXARADOS:
Comissdo de Justica: 16/06/2021.
Comissio de Finangas: 16/06/2021.
LEITURAS DOS PARECERES: 17/06/2021
EMENDAS: Ndo houve
VOTACAO DO PROJETO:
PRIMEIRA VOTACAO: 17/06/2021 — Aprovado.
SEGUNDA VOTACAO: 17/06/2021 - Aprovado.
Diante do exposto, o projeto de lei n® 04/2021, foi a ovado.

) AL

Fernando August hdo de Zil;ma Costa — Presidente

onh Guimaraes Santos -1° secretario

Anselmo Lui essias Mendes

Dir. da Secretaria Geral

Av. Benjamim Constant, 152- CEP 49.260.000- Umbaiaba- SE. Email: poderlegislativoumbauba@gmail.com. 79 3546-1546. CNP.J 32.770.521/0001-14
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
UMBAUBA - ESTADO DE SERGIPE

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Parecer n®: 07 de 16 de junho de 2021
Relator: Gilson Bispo dos Santos

Proposicdo: Projeto de lei n° 04 /2021

Auntor: Vereador Moisés Augustinho dos Santos

Preambulo: Institui a Semana Municipal da Juventude no dmbito do Municipio de Umbatba ¢ determina
providéncias correlatas.

~

Em discussio e votagdo a comissdo pugnou da seguinte maneira:

Considerando que o projeto em analise por essa Comissdo atende os parametros legais devidamente

constituidos, opina de forma favoravel.

E o Parecer.
Sala das Comissdes da Camara Municipal de Vereadores de Umbatba, Estado de Sergipe.

Em 16 de junho de 2021

(Qlene Souza Silﬁgir‘;ﬁ é;%tos

Sy S

Gilson Bispo dos Santos

Rel .
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Rubcmldo San ana enanclo

Membro
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COMISSAO DE FINANCAS

Parecer n°: 07 de 16 de junho de 2021

Relator: Anténio Cirilo de Oliveira
Proposicdo: Projeto de lei n° 04/2021

Autor: Vereador Moisés Augustinho dos Santos

Predambulo: Institui a Semana Municipal da Juventude no ambito do Municipio de Umbauba ¢ determina
providéncias correlatas.

~

Em discussio e votagio a comissio pugnou da seguinte maneira:

Considerando que o projeto de lei n® 04/2021 atende os parametros exigidos pela legislagdo vigente

Patria decidimos de forma favoravel.

E o Parecer.
Sala das Comissdes da Camara Municipal de Vereadores de Umbatiba, Estado de Sergipe.

Em 16 de junho de 2021 / M
ey ﬂé’ %

/Jose Silvefra dos Santos Costa

A Amzéﬁ;“é%;@&

ATOR
K

“ Moisés tmho dos ntos

Membro



Vereador Professor Moisés Augustinho

Umbauba- Estado de Sergipe.

CAMAKS Mlliu.cdl 2% VEREADORES
Umbaihs - Sergipe Poder Legislativo.
SECRETAR:" 7, A2M, GERAL .
PROTOCOLO " o Requerimento
DATA: .24/ o3 3
HORA: o35
g 82 . . .
et P Umbauba(SE), 21 de maio de 2021.

A Exma. Mesa Diretora.

O vereador que a este subscreve e de acordo com o estabelecido no artigo 180
do Regimento Interno que legitima a seguinte premissa: “O autor podera solicitar, em
qualquer fase da tramitagdo legislativa, a retirada de sua proposic4o”. Nesse sentido,
cientifico a Vossa Senhoria que na data de 23 de margo de 2021 protocolei na Secretaria
da Casa o projeto de lei de n°® 04/2021 que dispde sobre:” Institui a Semana Municipal
da Juventude no 4mbito do Municipio de Umbauba e determina providéncias correlatas”.

O projeto outrora citado, foi a Plenario na data de 20 de abril de 2021, conforme
consta em ata. Dando seguimento a tramitagéo, a Secretaria da Casa, como é de praxe
e, em obediéncia a legislagéo, enviou o projeto para Comiss&o de Justica e Finangas
na data de 20 de abril do corrente ano e consequentemente para assessoria juridica
desta Casa no intui de que as mesmas pudessem exarar parecer.

Apés os devidos anélises a Assessoria Juridica emitiu parecer opinando da

seguinte forma: E certo que o projeto de Lei podera ser aproveitado em mérito caso o
preclaro Edil, ou seja. o ilustre vereador, altere o Art. 6° da norma, apenas para autonizar
que as despesas corram por conta de dotacdo orcamentédria municipal, legando, isto &,

remetendo contudo, a vontade do chefe do Poder Executivo a possibilidade de realizar
fais gestos.

Diante do exposto, compreende-se que a Assessoria recomenda_que o projeto
inatacével no mérito, deve passar por reajustes, conforme artigo 61 § 1°,ll e alineas da
Constituicdo Federal, a_fim de que seu art. 6° seja remodelado para assim fazer
M constar:

Redacédo apresentada pelo autor do projeto:

‘Art.6°- As despesas decorrentes da execugdo desta lei comerfo por conta das
dotagbes orgamentarias proprias, suplementadas, se necesséario.”

Redacgdo sugerida pela Assessoria Juridica:

“Art.6° Fica autorizado o Poder Executivo, observada a disposicdo orgamentéria
correlata, a realizar as despesas decomentes da execug8o desta lei, inclusive
suplementadas, se necessario”.

Diante de tudo e amparado pelo disposto do art. 180 do Regimento Intemo j&
citado neste requerimento, pego a retirada do Projeto de Lei 04/2021 para que os
devidos ajustes possam ser feitos e consequentemente reapresentado a este ]9?,\'
Parlamento. _E\\QS

Atenciosamente,

Vereador, Professor Moisés Rygustinho dos Santos.

Cidadania.
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: ~ PROJE LEI N° 04, DE 23 DE MARCO DE 2021
ca o VEREABOES
~r R mbatoa - Sergipe

RIA DT ADM. G - .
SECRETARIA DE ADM. GERAL Institui a Semana Municipal da

PD&?X?%M‘ _‘QL Juventude no Ambito do
HORA: Municipio de Umbauba e
oo determina providéncias

correlatas.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UMBAUBA:

Faz saber que a Camara Municipal de Umbauba, Estado de Sergipe,
sancionou a seguinte Let:

Art. 1°. Fica Instituida, no ambito do Municipio de Umbauba, a “Semana
Municipal da Juventude”, a ser comemorada, anualmente, na semana sobre
a qual recaia o dia 12 de agosto — Dia Internacional da Juventude.

Art. 2°. Para fins de orientagéio sobre o seu funcionamento e de divulgagdo
da programagfo da Semana Municipal da Juventude, os Poderes Piblicos
municipais utilizario de todos os recursos de comunicagdo social
disponiveis, com o objetivo de:
|- Dar ampla publicidade as atividades constantes da Semana Municipal
da Juventude;
II- Sensibilizar a populagdo para as pautas que envolvem os direitos da
Juventude;
lll-Promover a adesdo da participagdo dos jovens umbaubenses nas
atividades da Semana Municipal da Juventude;
IV- Convidar e envolver os mais amplos setores da sociedade na
realizagdo da Semana Municipal da Juventude e
V- Estimular o protagonismo juvenil na organizagdo e realiza¢do da
Semana Municipal da Juventude.

Art. 3°. Entre outros relacionados com a promogéo dos direitos juvenis € em

Rua Benjamim Constant n2 152 - Centro, CAmara de Umbauba — SE, CEP: 49260-000, Telefone: (79)
3546-1546 e celular (79) 99938-6805, F-mail: professormoises23@gmail.com, Horario de
funcionamento: Seg. a Sex, 07:00 - 13:00.
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consonancia com o que determina a Lei N° 12.852/2013%, sdo objetivos da
Semana Municipal da Juventude:
- Propor agdes para o desenvolvimento da intersetorialidade das
politicas estruturais, programas ¢ agdes municipais voltados para a
populagéo jovem;
I - Incentivar a ampla participagdo juvenil na formulagéo.
implementagdo e avaliagdo das politicas estruturais, programas e agdes
municipais voltados para essa populagdo;
[II — Discutir e propor alternativas de insergdo social do jovem na
~ promogdo de programas que priorizem o seu desenvolvimento integral e
participagdo ativa nos espagos decisorios;
IV — Debater alternativas para o atendimento dos jovens, de acordo com
suas especificidades, perante os 6rgdos publicos e privados prestadores
de servigos a populagdo umbaubense, visando ao gozo de direitos
simultaneamente nos campos da satde, da educagdo, do esporte, da
politica, da economia, da sociedade, da cultura e do meio ambiente;
V — Discutir ¢ propor meios e equipamentos publicos que promovam o
acesso a produgdo cultural, a pratica esportiva, a mobilidade territorial e
a fruigdo do tempo livre;
VI — Contribuir para a promogdo do territorio da cidade de Umbauba
como espago de integragdo;
VII - Apresentar sugestdes para o fortalecimento das relagdes
institucionais entre os entes federados ¢ as redes de Orgéos, gestores €
conselhos de juventude;
VIII — Debater ¢ apresentar mecanismos que ampliem a gestdo de
informagdo e produgdo de conhecimento sobre juventude;
IX — Ajudar a promover a integragdo estadual e nacional entre os jovens;
e
X — Discutir e propor agdes que visem a integragdo das politicas de
juventude com os Poderes, com o Ministério Publico e com a Defensoria
Publica.

Paragrafo Unico — Os resultados das atividades integrantes da Semana
Municipal da Juventude deverdo compor um relatorio final que devera

f ! L ei federal que institui o Estatuto da Juventude e dispde sobre os direitos dos jovens, os principios ¢
diretrizes das politicas plblicas de juventude e o Sistema Nacional de Juventude - SINAJUVE.

Rua Benjamim Constant n2 152 - Centro, Camara de Umbauba — SE, CEP: 49260-000, Telefone: (79)
3546-1546 e celular (79) 99938-6805, E-mail: professormoises23@gmail.com, Horario de
funcionamento: Seg. a Sex. 07:00 - 13:00.
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ser distribuido, como documento sintese do evento, a todos os orgdos
publicos, conselhos e entidades que tratem das politicas juvenis.

Art. 4°. Durante a Semana Municipal da Juventude, serd realizada a
Conferéncia Municipal da Juventude de Umbatiba, em atendimento ao que
determina o artigo 43, inciso IV, da Le1 N°12.852/2013.

Art. 5°. A Semana Municipal da Juventude passa a integrar o Calendario
Oficial de Datas e Eventos do Municipio de Umbatuba.

Art. 6°. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com as despesas
decorrentes da execucdo desta T.ei por conta de dotacdo orcamentaria
Municipal.

Art. 7°. O Poder Executivo regulamentara esta lei, no que couber, no prazo
maximo de cento e oitenta (180) dias, contado da data de sua publicagéo.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Camara Municipal de Umbauba, 23 de margo de 2021

(Ao Moy ol L [
MOISES AUGUSTINHO DOS SANTOS

Vereador — Cidadania
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Refi LT .
Rua Benjamim Constant n2 152 - Centro, Cimara de Umbatba — SE, CEP: 49260-000, Telefone: (79)
3546-1546 e celular (79) 99938-6805, E-mail: professormoises23@gmail.com, Horario de
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CANDIDO DORTAS

PARECER JURIDICO __/
EMENTA:

ANALISE DO PROJETO DE LEI QUE
INSTITUI A SEMANA MUNICPAL DA
JUVENTUDE.  NECESSIDADE  DE
HARMONIZACAO COM A
CONSTITUICAQ FEDERAL POR CRIAR
DESPESA EXTRAORDINARIA PARA O
EXECUTIVO. POSSIVEL USURPAGAO
DE COMPETENCIA,

O presente parecer se propde a analisar a regularidade juridico-formal do
Projeto de Lei proposto pelo Vereador Moisés Augustinho dos Santos, no uso de
suas atribuicdes conferidas pela Lei Organica do Municipio de Umbaiiba/SE.

Referido projeto possui 08 {oito) artigos, no qual pretende instituir e oferecer
diretrizes para Semana Municipal da Juventude, a se realizar anualmente em
Umbatba no dia 12 de agosto.

E o relatério, em esséncia. Seque parecer.

Em primeiras linhas € de cunal relevancia destacar que o Projeto de Lei
apresentado pelo llustrissimo Parlamentar tem objeto noblhssnmo e finalidade
prestigiada, sendo no mérito, inatacavel.

A questdo pontual que circunda a presente analise, portanto, esta
exclusivamente circunscrita 3 disposicao do Art. 6° da norma que se pretende instituir,
e que esta assim minutado:

Arl. 6°. As despesas decorrentes da execugdo desta lei correrdo por

conta das dotagbes orgamentarias proprias, suplementadas, se
necessario.

O debate, nesse derredor, cinge em saber se é possivel que lei de iniciativa do
Parlamento Municipal crie despesa na execucao dos fins propostos da norma, ou se,
in casu, o referido artigo representa violagdo a norma veiculada no Art. 61, §1°, ll e
alineas da Constituicdo Federal.

Com efeito, o legislador constituinte, com objetivo nitido de evitar que o
eventual acréscimo de despesas pudesse resultar na inviabilizagao das atividades do
Executivo, restringiu as hipdteses de acréscimo de despesa, sendo, portanto,
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discutivel se, nesse ponto, o projeto em analise padece — ou ndo - de vicio de
constitucionalidade.

Assim, a prova de qualquer debate, € certo que o projeto de Lei podera ser
aproveitado em meérito caso o Preclaro Edil altere a disposigao do Art. 6° da norma,
apenas para autorizar que as despesas corram por conta de dotacio
orgamentaria_municipal, legando contudo. ao alvedrio do Chefe do Executivo a
possibilidade de realizar tais gastos.

Diante de todas essas premissas, esta banca de Advogados entende que
o importante Projeto de Lei apresentado pelo combativo Parlamentar, embora
inatacavel no mérito, deve passar por reajustes, a fim de que o seu Art. 6° seja
remodelado para assim fazer constar;

Art. 6°. Fica autorizado o Poder Executivo, observada a disposigao
orgamentaria correlata, a realizar as despesas decorrentes da
execugdo desta lei, inclusive suplementadas, se nacessario.

Salvo melhor juizo, € o parecer.

Umbauba, Sef‘gnp 1/2/de abm de 2021,

* Candido Dortas de Ara(ljo ’ P
Advogado OAB!SE 5.929--
FULE S
Alex Din ef arre 6Ferre1ra
Advogado- OABISE 9.049 :*t"‘f” \
S)j,_.ﬁ ﬁmwl C"glgt

{
i
{
i
i

wWes 28 -

Eamie Symsa




